



# BALANCETE IIIº TRIMESTRE 2024

Em cumprimento com o Aviso Nº5/2019 de 23 de Agosto do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.  
ANO FINANCEIRO 2024  
INÍCIO DO PERÍODO 01/07/2024  
FIM DO PERÍODO 30/09/2024

(Valores Expressos em AKZ)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>Activo</b>	<b>136 717 297 002,15</b>	<b>25 948 078 208 182,70</b>	<b>-25 938 558 307 196,80</b>	<b>146 237 197 988,09</b>
1.10	Caixa e Disponibilidades	25 748 111 844,20	1 011 425 791 093,71	-1 007 652 300 917,92	29 521 602 019,99
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	21 998 720 840,38	656 633 922 508,75	-650 019 837 301,87	28 612 806 047,26
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	63 788 428 179,41	23 044 441 639,62	-24 665 178 283,56	62 167 691 535,47
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	0,22	22 096 657 504 457,70	-22 096 657 504 457,60	0,26
1.60	Operações Cambiais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	15 970 925 348,45	1 137 962 800 058,93	-1 137 287 780 777,18	16 645 944 630,20
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	1 339 671 414,25	1 021 890 464 647,82	-1 021 812 358 355,21	1 417 777 706,86
1.90	Outros Activos Fixos	7 871 439 375,25	463 283 776,17	-463 347 103,37	7 871 376 048,05
<b>2</b>	<b>Passivo</b>	<b>-92 308 655 872,20</b>	<b>7 276 504 168 001,46</b>	<b>-7 285 048 305 072,47</b>	<b>-100 852 792 943,21</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-79 156 662 451,72	1 394 573 804 607,14	-1 400 491 811 494,96	-85 074 669 339,54
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	0,00	15 792 982 331,77	-15 792 982 331,77	0,00
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-772 443 774,25	89 984 118 617,48	-91 154 277 936,55	-1 942 603 093,32
2.60	Operações Cambiais	-1 338 583 999,53	536 517 860,75	-1 672 200 511,41	-2 474 266 650,19
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-10 911 276 481,00	5 775 610 625 997,57	-5 775 915 349 609,96	-11 216 000 093,39
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-129 689 165,70	6 118 586,75	-21 683 187,82	-145 253 766,77
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3</b>	<b>Interesses Minoritários</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>4</b>	<b>Fundos Próprios</b>	<b>-40 095 916 172,60</b>	<b>5 265 575 249,20</b>	<b>-4 446 537 998,86</b>	<b>-39 276 878 922,26</b>
4.10	Capital Social	-22 500 000 000,00	0,00	0,00	-22 500 000 000,00
4.30	Reservas	-18 438 029 253,23	5 265 575 249,20	-4 446 537 998,86	-17 618 992 002,89
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	842 113 080,63	0,00	0,00	842 113 080,63
<b>5</b>	<b>Resultado</b>	<b>-4 312 724 957,28</b>	<b>757 356 127 260,56</b>	<b>-759 150 928 426,12</b>	<b>-6 107 526 122,84</b>
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que	-4 312 724 957,28	757 356 127 260,56	-759 150 928 426,12	-6 107 526 122,84
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>9</b>	<b>Contas Extrapatrimoniais</b>	<b>0,00</b>	<b>973 642 475 553,97</b>	<b>-973 642 475 553,97</b>	<b>-</b>
9.10	Contas de Controlo	65 753 519 042,30	487 791 267 355,37	-485 450 576 138,11	68 094 210 259,56
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-65 753 519 042,30	485 851 208 198,58	-488 191 899 415,86	-68 094 210 259,58
		-	<b>34 960 846 554 248</b>	<b>- 34 960 846 554 248</b>	-